
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.100 13 de março de 2023 Página 141

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0205, DE 10 DE MARÇO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão por morte à RAUANA VITORIA DE SOUZA DENARDI, na condição de Filha de 
Abel Denardi, matrícula n. 92557022, aposentado no cargo de Auxiliar de Atividades Educacionais, classe D, nível 
8, código 60027, da Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, 
inciso II, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso II, e art. 50-A, §1º, inciso III, alínea “b”, 
todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de 
maio de 2020, a contar de 12 de setembro de 2022 (Processo n. 55/011161/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE MARÇO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0206, DE 10 DE MARÇO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão por morte à APARECIDA DE SOUZA, na condição de Ex-Companheira de Abel 
Denardi, matrícula n. 92557022, aposentado no cargo de Auxiliar de Atividades Educacionais, classe D, nível 8, 
código 60027, da Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso 
III, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso II, art. 46, §2º e art. 50-A, §1º, inciso VIII, 
alínea “b”, item “4”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar 
n. 274, de 21 de maio de 2020 e Decreto n. 15.655, de 19 de abril de 2021, a contar de 12 de setembro de 2022 
(Processo n. 55/011160/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE MARÇO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0207, DE 10 DE MARÇO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à OLINETE MARIA DA SILVA CARDOSO, na condição de Cônjuge 
de Leonel Cardoso, matrícula n. 102205022, aposentado no cargo de Auxiliar de Atividades Educacionais, classe 
D1, nível 6, código 80056, da Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no 
art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, art. 49-A, §1º  e §2º, e art. 50-A, 
§1º, inciso VIII, alínea “b”, item “6”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela 
Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e Decreto n. 15.655, de 19 de abril de 2021, a contar de 24 de 
novembro de 2022 (Processo n. 55/014691/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE MARÇO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0208, DE 10 DE MARÇO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e reajuste na mesma data, em índice não 
inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, à servidora FERNANDA 
TERRAS, matrícula n. 252045021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função Agente de 
Limpeza, classe B1, nível 2, código 60018, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.100 13 de março de 2023 Página 142

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 35, caput, art. 76-A, §2º, inciso 
II, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 
de maio de 2020, art. 40, §1º, inciso I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional 
n. 103, de 12 de novembro de 2019 e art. 26 (Processo n. 29/000792/2022).

 CAMPO GRANDE-MS, 10 DE MARÇO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0209, DE 10 DE MARÇO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
ao servidor GILMAR ROSAN DA SILVA, matrícula n. 82879021, ocupante do cargo de Professor, classe F3, nível 
7, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I, e §3º, inciso I, da 
Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I, §3º, inciso I, 
da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/003086/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE MARÇO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0210, DE 10 DE MARÇO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas 
pela Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por incapacidade definitiva, da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos integrais e paridade, o Coronel-PM ERICO BETHENCOURT DE ALBUQUERQUE, matrícula n. 
35921022, símbolo 644/CEL/1/3, código 40009, com fulcro no art. 54, art. 94, art. 95, inciso II, art. 97, inciso 
IV, §2º, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar 
n. 68, de 8 de julho de 1993 e n. 275, de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/094878/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE MARÇO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0211, DE 10 DE MARÇO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Subtenente-BM DEMAVAIS SOUZA DA COSTA, matrícula n. 
93057021, símbolo 644/STE/1/3, código 40036, com fulcro no art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90-
B, inciso I, letras “a” e “b”,  todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela 
Lei Complementar n. 275, de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/077527/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE MARÇO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/001786/2023, DEFERE o pedido de RESTABELECIMENTO DE ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado 
por JOÃO BATISTA LINHARES, matrícula n. 106544022, aposentado no cargo de Professor, a contar de 06 de 
fevereiro de 2018, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0584/2023/DIRB/AGEPREV.



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.100 13 de março de 2023 Página 143

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE MARÇO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
 

Na Portaria “P” AGEPREV n. 0137, de 07 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n. 11.070, de 
08 de fevereiro de 2023, páginas n. 211 e n. 212, referente a pensão vitalícia por morte concedida a FRANCISCO 
VIANA DE SOUSA, na condição de cônjuge de Sandra Maria da Silva, matricula 82771021, foi feita a seguinte 
apostila (Processo n. 55/014769/2022):

ONDE CONSTA: “...Sandra Maria de Sousa...”

PASSE A CONSTAR: “...Sandra Maria da Silva...”

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE MARÇO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 81, DE 9 DE MARÇO DE 2023.
   
 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

 DIVULGAR a relação dos servidores pertencentes ao Quadro de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotados na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural – AGRAER, com gozo de férias no mês de 
fevereiro/2023, com fulcro no art. 123, da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, com redação dada pela Lei 
nº 2.964, de 23 de dezembro de 2004.
MATRICULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO NUM_DIAS
44081023 AGONCILIO CORREIA BARBOSA 17/05/21 a 16/05/22 16/02/23 a 02/03/23 15
466239021 ALAN ARTUR DE MORAES BARBIERI 22/08/21 a 21/08/22 06/02/23 a 15/02/23 10
79311021 ALDA MARIA KOHLER 01/06/21 a 31/05/22 27/02/23 a 18/03/23 20
119428021 ALEXY DAMIANI MEDEIROS DA SILVA 19/12/20 a 18/12/21 13/02/23 a 22/02/23 10
341625021 ALLAN SIQUEIRA TRINDADE 29/06/21 a 28/06/22 27/02/23 a 13/03/23 15
43744021 ALVARO WOSNIAK BISPO 28/04/21 a 27/04/22 01/02/23 a 15/02/23 15
76022024 ANA CRISTINA ARAUJO AJALLA VOLPE 30/07/21 a 29/07/22 22/02/23 a 08/03/23 15
105385022 ANA KARLA MOULARD DE MELLO 01/07/21 a 30/06/22 06/02/23 a 20/02/23 15
46337021 ANDRE GOMES FREIRE GUIDOLIN 14/04/21 a 13/04/22 08/02/23 a 17/02/23 10
80918021 ANDRE NOGUEIRA BORGES 01/02/22 a 31/01/23 27/02/23 a 08/03/23 10
66549021 CINTHYA FERREIRA DOS SANTOS LAGE 14/04/21 a 13/04/22 22/02/23 a 08/03/23 15
23212021 CLEUZA MARIA MATOS STEFANELLO 01/11/21 a 31/10/22 22/02/23 a 23/03/23 30
423406022 DOUGLAS MARTINS PEREIRA PELLIN 28/07/21 a 27/07/22 22/02/23 a 03/03/23 10
116387023 EDIMILSON VOLPE 18/07/21 a 17/07/22 22/02/23 a 08/03/23 15
94669021 ELEN REGINA SOLIS DE MATOS DE ARRUDA 14/05/21 a 13/05/22 03/02/23 a 17/02/23 15
37776021 EURIVALDO BORGES FERREIRA 14/09/20 a 13/09/21 13/02/23 a 27/02/23 15
127673021 FRANCIMAR PEREZ MATHEUS DA SILVA 22/12/21 a 21/12/22 28/02/23 a 09/03/23 10
437661021 FRANCINE PETENÓ DE CAMARGO LIMA 13/04/21 a 12/04/22 27/02/23 a 13/03/23 15
9853021 FRANCISCO MARCONDES DE ALMEIDA 30/06/20 a 29/06/21 01/02/23 a 02/03/23 30
112578021 GIULIANO PIMENTA COUTO 26/05/21 a 25/05/22 22/02/23 a 03/03/23 10
91305021 ISAIAS DE SOUZA FRANCO SILVA 08/04/21 a 07/04/22 06/02/23 a 20/02/23 15
132636021 IVANIA DE OLIVEIRA CONDE 14/05/21 a 13/05/22 23/02/23 a 09/03/23 15
97299021 IZABEL CRISTINA CORREIA LEANDRO PEREIRA 01/10/21 a 30/09/22 02/02/23 a 16/02/23 15
29916022 JOAO BATISTA DE OLIVEIRA 01/02/22 a 31/01/23 01/02/23 a 02/03/23 30
28821021 JOÃO CARLOS PEGORARO STEFANELLO 10/08/21 a 09/08/22 22/02/23 a 23/03/23 30
7402021 JOSE JAIR CAIRES 15/07/21 a 14/07/22 27/02/23 a 18/03/23 20
31170022 JOSE NEVES CAMARGO 09/10/21 a 08/10/22 22/02/23 a 23/03/23 30
85017021 KATIA MARIA GARICOIX RECALDE 19/07/21 a 18/07/22 10/02/23 a 19/02/23 10
56565021 KENNYA GISLAINE GENOBIE 02/06/21 a 01/06/22 01/02/23 a 10/02/23 10
104008023 LIDIANE VIEIRA DA SILVA 01/07/21 a 30/06/22 03/02/23 a 17/02/23 15
63001021 LUIS FERNANDO ENNES DE MIRANDA 12/07/21 a 11/07/22 22/02/23 a 03/03/23 10


